
 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

 
 
 

                    DECRETO 
 

OGGETTO: Cassano allo Ionio (CS), Parco Archeologico di Sibari. Progetti Legge 
190/2014 con riferimento a:  
a) Lavori di manutenzione straordinaria e di sistemazione delle facciate e delle aree 
esterne al Museo. Importo finanziato € 350.000,00 – CUP F17H21004480001;  
b) Adeguamento funzionale e impiantistico delle sedi afferenti al Parco Archeologico 
di Sibari. Importo finanziato € 350.000,00 – CUP F12F22000430001.  
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO PRE-GARA. 

 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO: 
- Il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante Codice dei beni culturali         

e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137; 
- Il DPCM n. 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, 

degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente 
e DM attuativi; 

- Il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169, “Regolamento di organizzazione del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendentemente di 
valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha 
istituito il Parco archeologico di Sibari; 

- Il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di 
livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 
turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che individua il Parco 
archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della 
Direzione Generale Musei; 

- Il D.M. 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i 
musei e i luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del 
Sistema museale nazionale”; 

- La Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture e successive modifiche ed integrazioni; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

PA-SIBARI|11/04/2023|DECRETO 64



 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

Governo in materia di contratti pubblici. (23G00044) (GU Serie Generale n.77 
del 31-03-2023 - Suppl. Ordinario n. 12) entrato in vigore il 01 aprile 2023; 

- la Circolare n. 36/2017 del Segretariato Generale – Servizio I, relativa 
all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi per il Responsabile 
unico del procedimento; 

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito 
con legge n. 108/2021; 

- il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154 Regolamento concernente gli 
appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del 
decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 -  GU Serie Generale n. 252 del 27-
10-2017, entrato in vigore in data 11 novembre 2017; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, come modificato dall’art. 216 del 
d.lgs. n. 50/16 “disposizioni transitorie e di coordinamento”, per le parti 
ancora in vigore; 

- la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii. recante Legge di Contabilità e 
finanza pubblica; 

- Il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato 
il 1 febbraio 2021 con il n. 170, che ha conferito al dott. Filippo Demma 
l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco archeologico di 
Sibari; 

- Le linee guida Anac nn. 1, 3, 4 e 12; 
- Il D.lgs 9 aprile 2008, n. 81. Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro. 

VISTO: 
- l’articolo 9 della legge 1. marzo 1975, n. 44, recante “Misure intese alla 

protezione del patrimonio archeologico, artistico e storico nazionale” e 
successive modificazioni; 

- la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015), con particolare 
riferimento alla programmazione finanziata ai sensi dell’art. 1 commi 9 e 10 
della stessa Legge; 

- il decreto prot. n. UDCM 16/12/2021 DECRETO 405 di Approvazione della 
programmazione ai sensi dell’articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 
dicembre 2014, n. 190 - Annualità 2021-2023; 

- il decreto prot. UDCM 18/07/2022 DECRETO 289 di Approvazione della 
programmazione ai sensi dell’articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 
dicembre 2014, n. 190 - annualità 2022-2024 

DATO ATTO CHE: 
-la Legge n. 190 del 2014 per l’annualità 2021 (triennio 2021-2023) ha finanziato in 
favore del Parco archeologico di Sibari il seguente intervento: 

• “Lavori di manutenzione straordinaria e di sistemazione delle facciate e delle 
aree esterne al Museo” – Importo intervento € 350.000,00 – CUP 
F17H21004480001; 



 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

- la Legge n. 190 del 2014 per l’annualità 2022 (triennio 2022-2024) ha finanziato in 
favore del Parco archeologico di Sibari il seguente intervento: 
•  “Adeguamento funzionale e impiantistico delle sedi afferenti al Parco 

Archeologico di Sibari” – Importo intervento € 350.000,00 – CUP 
F12F22000430001; 

VISTI: 
-     la nota 965-P del 23/05/2022 con la quale veniva nominato Responsabile 

unico del Procedimento la dott.ssa Elena Rita Trunfio per il progetto 
denominato “Adeguamento funzionale e impiantistico delle sedi afferenti al 
Parco Archeologico di Sibari”; 

-      il decreto prot. PA-SIBARI|21/12/2022|DECRETO 196 con il quale il Direttore, 
dott. Filippo Demma, ha avocato a sé l’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento, ex art. 31 del d.lgs. 50/2016, per gli adempimenti connessi 
all’attuazione, alla gestione, al monitoraggio e alla rendicontazione dei 
progetti a valere sui fondi LEGGE 190/2014:  

1. “Lavori di manutenzione straordinaria e di sistemazione delle facciate e delle 
aree esterne al Museo” – Importo intervento € 350.000,00 per l’annualità 
2021 (triennio 2021-2023) – CUP F17H21004480001; 

2. Intervento di “Adeguamento funzionale e impiantistico delle sedi afferenti al 
Parco Archeologico di Sibari” – Importo intervento € 350.000,00 per 
l’annualità 2022 (triennio 2022- 2024) – CUP F12F22000430001; 

- il decreto prot. n. PA-SIBARI|30/03/2023|DECRETO 53 con il quale è stato 
nominato il gruppo di Supporto al RUP; 

VISTO: 
- il Quadro Economico pre-gara relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria 

e di sistemazione delle facciate e delle aree esterne al Museo” Importo 
intervento € 350.000,00 per l’annualità 2021 (triennio 2021-2023) – CUP 
F17H21004480001; 

- il Quadro Economico pre-gara relativo all’Intervento di “Adeguamento 
funzionale e impiantistico delle sedi afferenti al Parco Archeologico di Sibari” 
Importo intervento € 350.000,00 per l’annualità 2022 (triennio 2022- 2024) 
– CUP F12F22000430001; 

PRECISATO CHE: 
-  l’articolazione delle voci del quadro economico segue quella prevista dall’art. 

16 del DPR 207/2010, dando rilievo esclusivamente delle voci imputate e/o 
variate; 

- l’assunzione dell’impegno negoziale e gli aggiornamenti necessari 
nell’ambito delle somme a disposizione consentono di precisare gli importi e 
le voci imputati nel quadro economico di progetto; 

CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di 
contabilità l’attività amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei 
principi generali di contabilità pubblica, del D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle 
norme fiscali e civilistiche vigenti; 
Tutto ciò premesso, visto e considerato 

 
 



 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

DECRETA 
 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale 
del dispositivo del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 
241/1990 e ss.mm.ii.; 
2. di approvare i seguenti quadri economici pre-gara relativi agli Interventi: 
- per “Lavori di manutenzione straordinaria e di sistemazione delle facciate e delle 
aree esterne al Museo” Importo intervento € 350.000,00 per l’annualità 2021 
(triennio 2021-2023) – CUP F17H21004480001 (all.1); 
- Intervento di “Adeguamento funzionale e impiantistico delle sedi afferenti al Parco 
Archeologico di Sibari” Importo intervento € 350.000,00 per l’annualità 2022 
(triennio 2022- 2024) – CUP F12F22000430001 (all.2.); 
3. di dare atto che gli interventi sono finanziati con “Fondi Ministeriali ai sensi 
dell’articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 2014, n. 190”, per l’importo 
complessivo di € 350.000,00 (Quadro A + Quadro B) per l’intervento denominato 
“Lavori di manutenzione straordinaria e di sistemazione delle facciate e delle aree 
esterne al Museo” per l’annualità 2021 (triennio 2021-2023) e per l’importo 
complessivo di € 350.000,00 (Quadro A + Quadro B) per l’intervento di 
“Adeguamento funzionale e impiantistico delle sedi afferenti al Parco Archeologico 
di Sibari” per l’annualità 2022 (triennio 2022- 2024) – CUP F12F22000430001; 
4. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria e Bilancio per il seguito di 
competenza; 
5. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 
 
                   IL DIRETTORE,  

  anche n.q. di RUP 
                                              Dott. Filippo Demma 
 
 
 
 
 
 
 


